Carneiro de Araújo
e ecretaria

Bel.

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

TERCEIRA CÂMARA CINTEL

ATA DE SESSÃO DE JULGAMENTO

Ata da sessão Ordinária de Julgamento do da Terceira Câmara Cível, realizada em
09/08/2022, às 08:31 horas

Presidente: Desembargadora Telma Laura Silva Britto, presidente em exercício.
Desembargadores: Desembargadora Telma Laura Silva Britto, Desembargadora Rosita Falcão
de Almeida Maia, Desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus, Juiz Convocado
Francisco Oliveira Bispo, Desembargadora Regina Helena Santos e Silva, Juiz Convocado
Arnaldo Freire Franco, Juiz Convocado José Jorge Lopes Bareto da Silva e Juíza Convocada
Marielza Maués Pinheiro Lima.
Ministério Público: Dra. Lucy Mary Freitas Conceição Thomas
Diretor de Secretaria: Rafael Carneiro de Araújo
Som: Maria Araujo
Ausentes: Desembargadora Rosita Falcão de Almeida Maia, Desembargadora Joanice Maria
Guimarães de Jesus e Desembargadora Regina Helena Santos e Silva.

Aos 09 (nove) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de
Salvador, reuniu-se em sessão ordinária, na sala de sessões, por videoconferência, a Egrégia
Terceira Câmara Cível, com a presença dos Excelentíssimos Senhores: Desembargadora Telma
Laura Silva Britto, Desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus @residente em
exercício), Juiz Convocado Francisco Oliveira Bispo, Juiz Convocado Arnaldo Freire Franco,
Juiz Convocado José Jorge Lopes Bareto da Silva e Juíza Convocada Marielza Maués Pinheiro
Lima e da Dra. Lucy Mary Freitas Conceição Thomas, Representante do Ministério Público.

COMUNICAÇÕES:
Ao iniciar-se a sessão, posta em discussão e não impugnada, foi aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS

Julgamentos conforme relação de julgados antecipados e relatório de processos
na sessão extraídos do sistema PJE, em anexo.

Nada mais havendo a tratar, a Excelentíssima Senhora Desembargadora.
Presidente, às 12:07 horas, encerrou a sessão.
E, para constar, eu, Secretário, lavrei a presente e assino.

Q't
Desembargadora Telma Laura Silva Britto

Pre 	- te em exercício

Tribunal de Justiça do Estado da Bahia
2a  Instância (Tribunal e Turmas Recursais)

Julgamento Automático

Terceira Câmara Cível / Sala de Sessão 01 - 3a  Chiei

Tipo de Sessão: Sessão Ordinária - 2022-08-09 00:00:00.0 08:30:00

leleeeeeeeeeeeeP  Recursos símultâne !PTSanimidade

Ordem Processo 	 Classe
7 	8129582-98.2020.8.05.0001

APELAÇÃO CÍVEL

Total: 1

• Onhectidia é •natil3róvidó-- 7  Or.. nanitáldá.

Ordem Processo Classe
8 8005904-62.2021.8.05.0146 APELAÇÃO CÍVEL
9 8131010-81.2021.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
10 8086325-86.2021.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
16 0517798-40.2016.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
23 8012755-36.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
25 8004885-59.2020.8.05.0080 APELAÇÃO CÍVEL
28 8002225-72.2019.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
30 8010440-35.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
34 8035267-47.2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
39 8025865-05.2022.8.05.0000.1.AgIntCiv AGRAVO INTERNO CÍVEL
40 8013719-29.2022.8.05.0000.1.AgIntCiv AGRAVO INTERNO CÍVEL
42 8005532-03.2020.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
48 8001446-66.2020.8.05.0039 APELAÇÃO CÍVEL

57 8000745-75.2020.8.05.0146 APELAÇÃO CÍVEL
58 0502836-07.2016.8.05.0229 APELAÇÃO CÍVEL
60 0500154-37.2016.8.05.0146 APELAÇÃO CIVEL
63 0304862-10.2013.8.05.0150.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
66 0514329-69.2018.8.05.0080.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
67 0001615-34.2013.8.05.0170.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
77 8021570-27.2019.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
78 8025611-32.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
79 8017040-72.2022.8.05.0000.2.Agl ntCiv AGRAVO INTERNO CÍVEL
80 8018762-44.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
81 0001890-55.1996.8.05.0080 APELAÇÃO CÍVEL
83 8023462-63.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
86 8043564 43.2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
88 8001845-38.2021.8.05.0079 APELAÇÃO CÍVEL
90 8016150-24.2021.8.05.0080 APELAÇÃO CÍVEL
92 8005066-38.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
105 8001432-90.2019.8.05.0274 APELAÇÃO CÍVEL
108 8009907-35.2019.8.05.0080 APELAÇÃO CÍVEL
113 8007894-41.2021.8.05.0000.1.Ag I ntCiv AGRAVO INTERNO CÍVEL
115 0001166-26.2011.8.05.0080 APELAÇÃO CÍVEL
121 8019687-74.2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
124 8000695-02.2016.8.05.0110.1.AgIntCiv AGRAVO INTERNO CÍVEL
129 0580222-21.2016.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
133 8023808-19.2019.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
137 0529905-48.2018.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
140 8016924-08.2018.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
141 0504248-61.2018.8.05.0274 APELAÇÃO CÍVEL
143 0000219-30.2013.8.05.0135 APELAÇÃO CíVEL

144 8001447-36.2016.8.05.0154 APELAÇÃO CIVEL
- 	145 8003416-18.2018.8.05.0154 APELAÇÃO CIVEL

147 8025351-52.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
148 8024112-13.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
149 8010544-66.2018.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

Total: 46

Acolhido - Por Unanimidade

Ordem Processo Classe
71 0325616-56.2018.8.05.0001.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
73 8007745-67.2019.8.05.0080.1.EDav EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
107 0501229-32.2014.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
120 0520276-21.2016.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
123 0501669-12.2016.8.05.0113 APELAÇÃO CIVEL
131 0018713-25.2011.8.05.0001 REMESSA NECESSÁRIA CIVEL
132 0340846-51.2012.8.05.0001 REMESSA NECESSÁRIA CIVEL

Total: 7

Não conhecido - Por Unanimidade

Ordem Processo 	 Classe

110 0306207-04.2014.8.05.0141
111 0302366-35.2013.8.05.0141
112 0302867-86.2013.8.05.0141
114 0302355-06.2013.8.05.0141
116 0302383-71.2013.8.05.0141
117 0301854-52.2013.8.05.0141
118 0302071-61.2014.8.05.0141
119 8000984-69.2021.8.05.0235

APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL

Total: 8

 	Conhecido e provido - Por Unanimidade

Ordem Processo Classe
13 0000409-79.1996.8.05.0105 APELAÇÃO CÍVEL
19 8095934-93.2021.8.05.0001 APELAÇÃO CíVEL

22 0311687-29.2013.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL

32 0000376-46.2000.8.05.0074 APELAÇÃO CÍVEL

35 0000539-84.2004.8.05.0074 APELAÇÃO CíVEL

37 0000657-97.1997.8.05.0141 APELAÇÃO CÍVEL

38 8027301-96.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

43 0000324-84.1999.8.05.0074 APELAÇÃO CíVEL
45 0769236-29.2013.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
49 0005333-93.2003.8.05.0039 APELAÇÃO CÍVEL

50 0777967-77.2014.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
51 0518861-66.2017.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
52 0763516-47.2014.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL

53 0762451-17.2014.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL

54 0773800-17.2014.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
55 0764802-60.2014.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL

56 0762083-08.2014.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL

59 0753546-91.2012.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL

62 8025258-89.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

82 0001538-91.1997.8.05.0103 APELAÇÃO CÍVEL

87 8013060-20.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

91 0006942-79.2004.8.05.0103 APELAÇÃO CíVEL

104 0002063-63.2008.8.05.0208 APELAÇÃO CÍVEL

126 0001607-07.1999.8.05.0022 APELAÇÃO CÍVEL

- 135
136
138
139
142
146
150

8026544-10
0006870-74
0583314-07
0500128-24
0030888-51
0300755-34
8004427-40

.2019.8.05.0000

.2011.8.05.0256

.2016.8.05.0001

.2016.8.05.0054

.2011.8.05.0001

.2013.8.05.0113

.2020.8.05.0113

AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CíVEL

Total: 31

Prejudicado - Por Unanimidade

Ordem Processo 	 Classe
69 	8002878-09.2021.8.05.0000.3.EDCiv 	EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
74 	8023462-63.2022.8.05.0000.1.AgIntCiv 	AGRAVO INTERNO CíVEL
122 	8019687-74.2021.8.05.0000.1.AgInteiv 	AGRAVO INTERNO CíVEL

Total: 3

Concessão em parte - Por Unanimidade

Ordem Processo 	 Classe
151 	8000072-23.2020.8.05.0198

	 APELAÇÃO CÍVEL
Total: 1

Conhecido e provido em parte - Por Unanimidade

Ordem Processo

Classe

15 	8001767-53.2022.8.05.0000
24 	8010138-06.2022.8.05.0000
26 	8089017-58.2021.8.05.0001
27 	0502256-45.2017.8.05.0001
29 	8003791-76.2020.8.05.0080

AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL

33 	0001953-86.1999.8.05
41 	0540923-08.2014.8.05
61 	8002878-09.2021.8.05
72 	0325611-34.2018.8.05
89 	8037808-53.2021.8.05
125 	8039647-16.2021.8.05
127 	0524620-45.2016.8.05
128 	8042218-57.2021.8.05

.0141

.0001

.0000

.0001.1.EDCiv

.0000

.0000

.0001

.0000

APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CÍVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CÍVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO

Total: 13

Improcedente - Por Unanimidade

Ordem Processo 	 Classe
47

8051069-53.2019.8.05.0001

APELAÇÃO CÍVEL
130

0007288-89.2010.8.05.0080
	 APELAÇÃO CÍVEL

Total: 2

Rejeitado - Por Unanimidade

Ordem Processo 	 Classe
12 	8031716-59.2021.8.05.0000.3.EDCiv
18 	0324955-82.2015.8.05.0001.1.EDCiv
64 	0507510-53.2017.8.05.0080.1.EDCiv
65 	0382698-55.2012.8.05.0001.1.EDCiv
68 	8011665-61.2020.8.05.0000.1.EDCiv
75 	8026208-32.2021.8.05.0001.1.EDCiv
84 	0000975-53.2014.8.05.0216.1.EDCiv
85 	8002453-45.2022.8.05.0000.1.EDCiv
94 	0301259-68.2013.8.05.0039.1.EDCiv

• 95 	0532596-40.2015.8.05.0001.1.EDCiv

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL

. 96 0752694-62.2015.8.05.0001.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CR/EL
97 8000769-70.2019.8.05.0039.1.EDC1v EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
98 8010197-28.2021.8.05.0000.2.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
99 0501621-69.2014.8.05.0001.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
100 0082821-05.2007.8.05.0001.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
101 0500230-27.2015.8.05.0007.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
102 0089053-33.2007.8.05.0001.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
103 0565526-43.2017.8.05.0001.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO ClVEL

Total: 18

Total Geral Julgados Antecipados: 130

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008